prudentia doctior. Quo mortuo, me ad pontifi Scæuola
cem Scæuolam contuli, quem unum nostræ ciui pontifex.
tatis & ingenio, & industria præstantissimū au
deo dicere. Sed de hoc alias, nunc redeo ad Au
gurem. Quum saepe multa narraret, tum memi
ni domi in hemicyclo sedentē (ut solebat) cum Hemicy
ego essem una, & pauci admodum familiares, clus cathe
in eum sermonem incidere, qui tum ferè multis dum me
erat in ore. Meministi enim profecto, ut opinor dñ circuli.
Attice, & eo magis, quod P. Sulpitio utebare, Atticus 2.

A 2 multum

Contra remanebat
Contra remanebat
littera est anni 2
serenitate sum
placuisse de anno pbc
anobore regi tot

M. T. CICERONIS

P. Sulpicius multum, cum is tribunus pleb. capitali odio
& Q. Po- perius, quo Q. Pompeio, qui tum erat consul, desideret, qui
rum alter cum coniunctissime & amissimē uixerat quā
tribunus, ta hominum esset uel admiratio uel querela. Ita
alter uero cōsul fuit, que tum Scæuola, cum in eam ipsam mentio-
nem incidisset, ex posuit nobis sermonem Lælii
de amicitia habitum ab illo secum, & cum alte-
ro genero C. Fannio Marci filio, paucis diebus
post mortem Africani. Cuius disputationis sen-
tentias memorie mandaui, quas in hoc libro ex-
posui meo arbitratu. Quasi enim ipso introdu-
xi loquentes, ne inquam, & inquit saepe inter-
poneretur. Atq; ideo feci, ut tanquam à præsen-
tibus coram haberi sermo uideretur. Quum ce-
cato ma- tū. Sed ut in Catone maiore feci (qui est scrip-
tor. * Dialogo ad te de senectute)* Catonem induxi senem di-
rum auto- sputantē, quia nulla uidebaſ aptior persona, que-
ritas. de illa etate loqueretur, q̄ eius: qui & diutissime
senex fuisset, & in ipsa senectute præ ceteris lo-
ruisset. Sic cū accepissemus à patribus maxime
C. Lelij, et memorabilē C. Lelij & P. Scipiois familiarita-
P. Scipiois tem, C. Lelij persona uisa est idonea fuisse, quæ de
familiaris tas. amicitia ea ipsa differeret, quæ disputata ab eo
memi

annuntiū dū
genuitū dū

Digitized by Google

Omnis sermonis Iudicium Deo.
naturam et operum quoque
est in virtutibus habet Cato.

LAElius DE AMICITIA.
meminisset magister meus Scæuola, Genus aut̄ Plus haec
hoc sermonum positū in hominū veterū auto- bēf grātia
ritate, & eorum illustriū, plus nescio quo pacto, tatis ser-
uidetur habere grauitatis. Iraque ipse mea se- mo posse
gens sic afficior interdum, ut Catonem, non me rū & illu-
loqui existimem. Sed ut tum ad senem senex de strūm uis
senectute, sic in hoc libro ad amicum amiciti- torum.
mus de amicitia scripsit. Tum est Cato locutus,
quo erat nemo ferē senior temporibus illis, ne
mo prudentior. Nunc Lælius & sapiens (sic e-
nim est h̄bitus) & amicitia gloria excellens,
de amicitia loquitur. Tu uelim à me animum
parumper auertas, Lælium loqui ipsum putas.
C. Fannius, & Q. Mūtius ad sacerum ueniunt
post mortem Africani, ab his sermo oritur. Re
spondet Lælius, cuius disputatio est de amici-
tia, quā legens tu ipse cognoscet. Fannius. Sunt
ista uera Læli, nec enim melior uir fuit Africa-
no quisquam, nec clarior. Sed existimare debes
omnium oculos in te esse coniectos, unum te sa-
pientem appellant & existimant, tribuebatur
hoc modo M. Catoni. Scimus L. Aciliū apud patres nostros appellatum esse sapientem. Sed uterque alio quodam modo. Acilius quia pru-
dens esse in iure civili putabatur, Cato quia mul-
tarum rerum usum haberet, multaq; eius & in
senatu, & in foro uel prouisa prudēter, uel acta

A 3 con-

Oratione et
Exhortatio

De prima long
Agnotio pp.
Tercio

L. Acilius.

ab expletis d.
duarum Lælii et
polis sapienti.

cotulisse

Dicitur lib. 12.

cap. 7.

A amplificatione
corla ab vaughis

M. T. CICERONIS

constanter, uel responfa acute ferebantur, propter ea quali cognomen iam habebat in senectute sapientis. Te autem alio quodam modo dicunt, non solum natura & moribus, uerum etiam studio & doctrina esse sapientem. Nec sicut uul-

gus, sed ut eruditu solent appellare sapientem, qualem in reliqua Gracia nomen. Nam qui septem appellantur, eos, qui ista subtilius queruntur, in numero sapientium non habent. Athenis unum accepimus, & eum quidem etiam Apollinis oraculo sapientissimum iudicatum. Hanc esse in te sapientiam existimant, ut omnia tua in te posita esse ducas, humanosq; casus uirtute inferiores esse putes. Itaque ex me queruntur, & ex hoc item Scæuola, quonam pacto morte Africani feras, eoc magis, quod his proximis Nonis cū in hortos D. Bruti & Auguris, commentandi caula (ut assulet) uenissemus, tu credo, & ex hoc item Scæuola, que

reputatio
scipio
De Aus
monet
guru offic
cio lib. I
diuinitatio

Scæuola, que
runt quidem C. Læli multi, ut est à Fannio dictum. Sed ego id respondeo, quod animaduentre dolorem, quem acceperis, cū summi uiri, tum amantissimi morte, ferre moderate, nec potuisse non comoueri, nec fuisse id humanitatis tuta: quod autem his Nonis in nostro collegio non affuisse, ualetudine respondeo causam, non ma-

Eratosthenes

LÆLIUS DE AMICITIA.

stitionem fuisse. Lælius. Recte tu quidem Scœuola
& uere. Nec enim ab isto officio, quod semper
usurpaui, cum ualerem, abduci incommodo meo
debui, nec ullo casu arbitror hoc constanti ho-
mini posse contingere, ut ulla intermissione fiat
officij. Tu autem Fanni qui mihi tantum tribu*repositis*
dicas, quantum ego nec agnosco, nec postulo, fa-
cis amice, sed ut mihi uideris non recte iudicas *de Catone*
de Catone, aut enim nemo (quod quidem ma-
gis credo) aut si quisquam est, ille sapiens fuit.
Quomodo enim (ut alia omittam) mortem fi-
lii tulit? Memineram Paulum, uideram Caium.
Sed hi ne comparentur Catoni maximo & spe-
cato uiro. Quamobrem caue Catoni ante po-
nas ne istum quidem ipsum, que Apollo (ut ait)
sapientissimum iudicauit. Huius enim facta, il-
ius dicta laudantur. De me autem (ut iam cum
utroq; loquar) sic habetote. Ego si Sciponis de Scipionis
siderio me moueri nege, quam id recte faciam, laus.
uiderint sapientes, sed certe mentiar. * Moueor * Quomodo
enim tali amico orbatus, qualis ut arbitror, ne-
mo unquam erit et ut confirmare possim nemo morte elo-
cerre fuit. Sed non egeo medicina, me ipse con-
solor, & maximo illo solatio, quod eo errore ca-
no, quo amicorum discessu pleriq; angi solent.
Nihil malo accidisse Scipioni puto, mili accidit
si quid accidit. Suis autem incommodis graui-

A 4 ter

M. T. CICERONIS

ter angi, non amicum, sed seipsum amantis est.

Cum illo vero quis neget actum esse præclare;

nisi enim (quod ille minime putabat) immorta-

litatē optare uellet, quid non est adeptus, quod

homini fas esset optare? Qui summam spem ci-

uium, quam de eo iam puero habuerant, conti-

novo adoleſcēs incredibili uirtute superauit, qui

consulatum petiit nunquam, factus est conili-

bis, prium ante tempus, iterum hībi suo tempo-

re, Reipubli. penē sero, qui duabus urbibus euer-

sis, inimicissimis huic imperio non modo præ-

sentia, uerum etiam futura bella deleuit. Quid

dicam de morib[us] facillimis? de pietate in ma-

trem? liberalitate in forores? bonitate in filios?

iustitia in omnes? hēc nota sunt uobis: quād au-

Scipionis tem cūitati chārus fuerit, mōrore funeris indi-

mors à to catum est. Quid igitur hūc pācorum anno-

deplorata rū accessio iuuare potuissert? senectus enim quā-

uis non sit grauis (ut memini Catonem uno an-

no ante quem mortuus est, mecum & cum Scipi-

one disserere) tamen auertit eam uiriditatem, in

5 qua etiam nunc erat Scipio. Quamobrem uita

quidem talis fuit, uel fortuna, uel gloria, ut nihil

posset accedere. Moriēti autem sensum cele-

ritas abstulit, quo de genere mortis difficile di-

cēt. Quid homines suspicentur, uidetis. Hoc

tamen uere licet dicere P. Scipioni ex multis

diebus

ut regis fratre gestis
pūmas horū dī
gratias nūlū
tūrū tūrū
mōrūtātā
mōrūtātā
mōrūtātā

Amphibia
inducta

Petrino

coſtūtū
taRhomā
rū accessio iuuare potuissert? senectus enim quā-

uis non sit grauis (ut memini Catonem uno an-

no ante quem mortuus est, mecum & cum Scipi-

one disserere) tamen auertit eam uiriditatem, in

qua etiam nunc erat Scipio. Quamobrem uita

quidem talis fuit, uel fortuna, uel gloria, ut nihil

posset accedere. Moriēti autem sensum cele-

ritas abstulit, quo de genere mortis difficile di-

cēt. Quid homines suspicentur, uidetis. Hoc

tamen uere licet dicere P. Scipioni ex multis

diebus

ut rīmū antī
nōtū ḡp̄tātā
quod no fit gra
mītār̄ solīndūm
N̄opt̄r̄ vīnō morty

LAELIUS DE AMICITIA.

diebus, quos in vita celeberrimos letissimosq; ui
derit, illum diem clarissimum fuisse, cum senatu
dimisso domum reductus ad uesperam est a pa-
tribus conscriptis, a populi Romani socijs, & La
tinis, pridie quam ex cessit e vita, ut ex tam alto
dignitatis gradu ad superos uideatur potius, q
ad inferos peruenisse. Necq; enim astantior his,
qui haec nuper differere cōperunt, cum corpo-
ribus simul animas interire, atque omnia morte
deleri: plus apud me antiquorum autoritas ua-
let, uel nostrorum maiorum qui mortuis tam re-
ligiosa iura tribuerunt, quod non fecissent pro-
fecto si nihil ad eos pertinere arbitrarentur, uel
corum, qui in hac terra fuerunt, magnamq; Græ-
ciam (quæ nunc quidem deleta est, tum flore-
bat) institutis & præceptis suis erudierunt, uel
eius qui * Apollinis oraculo sapientissimus est
iudicatus, * qui non tu hoc, tum illud, ut in ple-
riq; sed idem dicebat semper animos hominū
esse diuinos, nesciū cum e corpore excessissent re-
ditum ad cœlum patere, optimoq; & iustissimo
cuicq; expeditissimum, quod idem Scipioni uide-
batur, qui idem quasi præfigiret, per paucis an-
te mortem diebus, cum & Pilus & Manilius ad-
essent, & alij plures, tuq; etiam Scæuola me con-
uenisses, differuit triduum de Republica: cuius
disputationis fuit extreum ferē de immortali-

Confutatio
Quod ani-
ma sit im-
mortalis.

Lato
Philo origi-
nato de mem-
oria
Uita anima ab
origine.

* De Py-
thagora
loquitur.

* Inuehit

in Plato-
ne, qui ua-
eria de ani-
me immor-
talitate
Sene.

Pilus.

Scipioni.

de Macro:
Pilus in Scipioni.

A s late

M. T. CICERONIS

tate animorum, quæ se in quiete per uisum ex

Afficano audire dicebat. Id si ita est, ut opti-

Concl. 3.

mi cuiusque animus in morte facillime euollet,
est vera prius tanquam è custodia, uinculisque corporis, cui
est deo ad eum extinctus est.

Scipionie Quocirca mōrere hoc eius eventu, ue-

reor ne inuidi magis, quam amici sit. Sin autem

est. recte illa uereor, ut idem interitus sit animorum, &

corporum, nec ullus sensus maneat, ut nihil bo-

ni est in morte, sic certe nihil est mali. Sēsu enim

amissio fit idem quasi natus non esset omnino,

animis post mortem. sed sit ergo à immortali.

Quem tamen esse natum & nos gaudemus, &

hac ciuitas, dum erit, lētabitur. Quamobrem

aliquo amato cum illo quidē (ut suprā dixi) actū optime est,

mecum autem incommodius, quem fuit æquius,

ut prius introieram in uitam, sic prius exire de

uita. Sed tamen recordatione nostræ amicitiae

sic fruor, ut beatè uixisse uidear, quia cum Scipio

ne uixerim, quo cum mihi cōiuncta cura de Re-

publica, & de priuata fuit, quo cum domus fuit,

& militia communis, & id in quo est omnis vis

amicitiae, uoluntatum, studiorum, sententiarum

summa consensio. Itaq; non tam ista me sapientiæ (quam modo Fannius commemorauit) fa-

ma delectat, falsa præsertim, quam quod amici-

tiae nostræ memoriam spero sempiter ham fore,

id mihi eo magis est cordi, quod ex omnibus

seculis

1. 9. 2020
www.ancient-literature.org

Quid sit
amicitia.

B. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521.